et conlocandis et comprensione devinciendis nihil non ad rationem et tamquam ad artem dirigebat; verum multo magis hoc idem in sententiarum ornamentis et conformationibus. (141) ... Sed cum haec magna in Antonio tum actio singularis ... (165) Antoni genus dicendi multo aptius iudiciis quam contionibus. 3 ib. 214 sq : Nullum ille (sc. C. Scribonius Curio) poetamnaverat, nullum legerat oratorem, nullam memoriam antiquitatis conlegerat; non publicum ius, non privatum et civile cognoverat. Quamquam id quidem fuit etiam in aliis et magnis quidem oratoribus, quos parum his instructos artibus vidimus, ut Sulpicium, ut Antonium. Sed ei tamen unum illud habebant dicendi opus elaboratum ... (215) Reperiebat quid dici opus esset et quo modo praeparari et quo loco locari, memoriaque ea comprehendebat Antonius, excellebat autem actione; erantque ei quaedam ex his paria cum Crasso, quaedam etiam superiora; at Crassi magis nitebat oratio. 4 Cic., De orat. 3,32: Quid tam dissimile quam ego (sc. Crassus) in dicendo et Antonius ? Cum ille is sit orator, ut nihil eo possit esse praestantius, ego autem ... cum hoc maxime tamen in comparatione coniungar. Videtisne, genus hoc quod sit Antoni ? Forte, vehemens, commotum in agendo, praemunitum et ex omni parte causae saeptum, acre, acutum, enucleatum (sur ce point W. Stegemann, Glotta 20, 1932, 183-186), in sua (una codd.) quaquere commorans, honeste cedens, acriter insequens, terrens, supplicans, summa orationis varietate, nulla nostrarum aurium satietate.

A. Biographie

De la génération précédant celle de Cicéron, Marc Antoine (Marcus Antonius ; Anton.) fut un orateur très important, juste derrière Crassus qui était de trois ans son cadet (§183). Il naquit en -143. C'était un *homo novus* d'origine plébéienne, mais il parcourut, comme un *optimas* (moins toutefois dans ses dernières années) les étapes du *cursus honorum* jusqu'aux plus hautes charges, servi en cela par ses dons oratoires : questeur en 113 de la province d'Asie, préteur en 102, envoyé en mission extraordinaire en Méditerranée orientale et investi par le Sénat de la puissance proconsulaire contre les pirates, consul en 99, censeur en 97. En 87, il fut assassiné sur ordre de Marius parce que partisan de Sylla ; sa tête fut placée sur la tribune des rostres à Rome (comme le fut, en 43, celle de Cicéron, par un petit-fils du même nom, alors triumvir).

Bibl.2 (voir abrég. bibl.1): *Pour la biographie d'Antoine (l'orateur)*. a Badian, 1964=1957 (§172 bibl.2d), ici 46-50, considère Antoine comme un ami de Marius jusqu'en 95, année de la défense de C. Norbanus (*Orat.* N°6) un ennemi malheureux des *optimates* ; tout au contraire, Scholz, 1962, 21. 53 lui fait commencer sa carrière d'*optimas* à partir de 103 au plus tard (*Orat.* N°3). Cf aussi Gruen, 1960 (§170 bibl.1), en part. 47. Discussion détaillée chez Calboli, 1972,